



**1. Karnataka is the top FDI Equity recipient state in R &D during Calendar year 2021 followed by Telangana and Haryana.**

कर्नाटक कैलेंडर वर्ष 2021 के दौरान आ रण्ड डी में शीर्ष एफडीआई इक्विटी प्राप्तकर्ता राज्य है, इसके बाद तेलंगाना और हरियाणा हैं।

**2. Himachal Pradesh has become the first state in the country to connect all registered commercial vehicles equipped with Vehicle Location Tracking Device (VLTD) with Emergency Response Support System (ERSS).**

हिमाचल प्रदेश व्हीकल लोकेशन ट्रैकिंग डिवाइस (वीएलटीडी) से लैस सभी पंजीकृत वाणिज्यिक वाहनों को इमरजेंसी रिस्पॉंस सपोर्ट सिस्टम (ईआरएसएस) से जोड़ने वाला देश का पहला राज्य बन गया है।

**3. On 12 December 2019, the UN General Assembly proclaimed 20 July as World Chess Day. Chess lovers around the world celebrate their favourite game on this day each year.**

12 दिसंबर 2019 को, संयुक्त राष्ट्र महासभा ने 20 जुलाई को विश्व शतरंज दिवस के रूप में घोषित किया। दुनिया भर के शतरंज प्रेमी हर साल इस दिन अपने पसंदीदा खेल का जश्न मनाते हैं।



**4. The Reserve Bank of India has issued a revised regulatory framework for Urban Cooperative Banks as per the recommendations of the expert committee formed under the Chairmanship of RBI's former Deputy Governor Mr. N S Viswanathan.**

भारतीय रिजर्व बैंक ने आरबीआई के पूर्व डिप्टी गवर्नर श्री एनएसविश्वनाथन की अध्यक्षता में गठित विशेषज्ञ समिति की सिफारिशों के अनुसार शहरी सहकारी बैंकों के लिए एक संशोधित नियामक ढांचा जारी किया है।

**5. The Shanghai Cooperation Organisation (SCO) is set for its second expansion with Iran to be added as its newest member at the upcoming summit in the historic city of Samarkand in September under the Uzbekistan Presidency.**

शंघाई सहयोग संगठन (एससीओ) सितंबर में ऐतिहासिक शहर समरकंद में उज्बेकिस्तान प्रेसीडेंसी के तहत आगामी शिखर सम्मेलन में ईरान के साथ अपने दूसरे विस्तार के लिए तैयार है।

**6. NITI Aayog has released the third edition of the India Innovation Index in July, 2022 at an event in the NITI Bhawan New Delhi.**

नीति आयोग ने जुलाई, 2022 में नीति भवन नई दिल्ली में एक कार्यक्रम में इंडिया इनोवेशन इंडेक्स का तीसरा संस्करण जारी किया है।

**7. Lt. General (Retd) Shri Raj Shukla took the Oath of Office and Secrecy as Member, UPSC in the Central Hall, Main Building of UPSC.**

लेफ्टिनेंट जनरल (सेवानिवृत्त) श्री राज शुक्ला ने यूपीएससी के मुख्य भवन के सेंट्रल हॉल में यूपीएससी के सदस्य के रूप में पद और गोपनीयता की शपथ ली।

**8. Ranil Wickremesinghe elected as new President of Sri Lanka.the Speaker announced the result after election was held in Parliament amid tight security.**

रानिल विक्रमसिंघे श्रीलंका के नए राष्ट्रपति चुने गए। स्पीकर ने कड़ी सुरक्षा के बीच संसद में चुनाव होने के बाद परिणाम की घोषणा की।

**9. Kerala Government has released the Standard Operating Procedures to deal with Monkey pox cases in the State.**

केरल सरकार ने राज्य में मंकीपॉक्स के मामलों से निपटने के लिए मानक संचालन प्रक्रिया जारी की है।

**10. Indian Olympic Association (IOA) has announced a 322-member strong Indian squad for the Birmingham Commonwealth Games (CWG), beginning 28th of this month.**

भारतीय ओलंपिक संघ (आईओए) ने इस महीने की 28 तारीख से शुरू होने वाले बर्मिंघम राष्ट्रमंडल खेलों (सीडब्ल्यूजी) के लिए 322 सदस्यीय मजबूत भारतीय टीम की घोषणा की है।

